66. Hos. 14.10[9].

67. Lat. *renes*, lit. “kidneys.” For the image, cf. Rev. 2.23 [Borret], although there it is Christ who is performing this action; cf. also Ps. 7.9[10].

68. Deut. 8.11-14, quite freely cited and truncated.

et bibit et saturatus est et incrassatus et recalcitravit dilectus. Similia his Solomon in Proverbiis ait: *Constituete mihi autem necessaria et sufficientia, ut non repletus mendax fiam et dicam, Quis me videt? aut egens furer, et iurabo nomen Dei.* Simpliciterque dicendum quia nihil sic in arrogantiam elevet, ut divitiae et saturitas et cibus opum plurimarum, dignitas quoque et potestas.

(4) Est autem etiam ad altiora transgressum videre, quia superbiam frequenter nutriam, si divinum sermonem intellexero, si sapientior ceteris fuero. *Scientia* quippe *inflat*, non ego dico, sed Apostolus. Et ideo vereor, ne et ipse sustollar. Dantur et charismata ad id quod expedit. Si ad hoc dantur, quod expedit, quis est ille, cui non expedit? Et cur non expediat, audi. Inferiori subicit inflationem et quandam placitionem sui, dum se putat inter ceteros eminare. Saepe igitur saturitas panum et abundantia materia est arrogantiae, saepe autem et de spiritalibus donis superbiae crimen exoritur et est utrobique discrimen. Tantus vir Apostolus Paulus necessarium habuit *colaphum angeli Sata-nae, ut eum colaphizaret, ne elevaretur multum*, quia orans et deprecans Deum impetravit pro multis saepe quod petiit; cum autem etiam pro hoc petisset nec esset quod petierat consecutus, dictum est ei: *Sufficit tibi gratia mea; virtus enim in infirmitate perficitur.* Oportet itaque timere eum, qui adhuc in genere humano et in hac praesenti luce versatur, non solum ea, quae bona putantur in

and kicked.”⁶⁹ Solomon says things similar to these in Proverbs: “Provide for me what is necessary and sufficient, so that I will not be filled up and become a liar, and say, ‘Who sees me?’—or be in need and steal, and I will swear by the name of the Lord.”⁷⁰ And quite simply, we must say that nothing exalts one to arrogance like riches and satiety and extremely expensive food,⁷¹ as well as high rank and power.

(4) One can see, however, a path-way toward still higher [dangers], since I often foster pride if I understand the divine word, if I am wiser than others. For “knowledge puffs up”⁷²—it is not I who say this, but the Apostle. And for this reason I fear that I too may be lifted up. Also, spiritual gifts⁷³ are given for the sake of what is useful. If they are given for the sake of what is useful, who is that one for whom it is not useful? Hear too *why* it is not useful. In the inferior person it supplies a puffed-up attitude and a certain self-satisfaction, as he considers himself to stand out among others. Therefore, often fullness of bread and abundance are the material for arrogance, but frequently also the crime of pride arises from spiritual gifts, and there is danger on both sides. So great a man as the Apostle Paul needed to have the slap of “an angel of Satan, to slap him, so that he would not be exalted” too much⁷⁴—since when he prayed and interceded, he frequently obtained what he asked on behalf of many; and yet when he had also asked for this, but had not received what he asked, it was said to him, “My grace is sufficient for you; for power is made perfect in weakness.”⁷⁵ And so, one who is still among the human race and is lingering in this present life⁷⁶ ought to fear—not only those things which are considered